b 2. q. 62. art. 5.

plura obtinuit, quam obtinuisset per iniustam: ita hæc quoque personæ impudicæ plura contèquentur per hanc viam Deo placidam, quam per contractum.

Septimo inferitur, omnia supradicta intelligenda esse de his, siue scæminis siue maribus, qui sine fraudibus notabilibus à suis amicis aliquid extorquent: sed non de his, quæ cum fraudibus notabilibus id faciunt. Verbi gratia, dicendo se esse virgines, cum non essent, aut non fuisse cognitæ, nisi à magnatibus N. N. longè maiora extorserunt: quia eiusmodi, sicut alij fraudatores, restituere tenentur, iuxta ea, quæ dicemus infra, post Gerardum, & Adrianum. Non sunt etiam intelligenda de his, qui accipiunt quidem sine dolo: sed ab his qui non possunt dare.

Ubi restitutio facienda.

- 42 Restitutio rei aliena fiat vbi sita est. si bona fide possidetur.
- 42 Debitum ex contractu, vel quasi, soluitur vbi dicitur est, vel petitur.
- 43 Debitum ex delicto, aut quasi, soluitur vbi damnum passus fiat sitis.
- 43 Debitum in India petitum an cambijs minuendum.

**R**ESTITVTIO autem facienda est, vbi solutio fieri debet, & ita vbi est sita res, quando restitutio est facienda eo solo, quod est res aliena: cum qui bona fide, & sine sua culpa possidet, nihil perdere debeat. Si tamen restitutio ex contractu, aut quasi debetur, fieri debet in loco expressè, vel tacitè solutioni destinato, aut vbi petitur, hac lege, vt extra locum præstitutum solutio nec creditori, nec debitori damno sit, si locus præstitutus non fuit, restituendum est, vbi coram iudice competenti peretur.

Sed si restitutio ob delictum, aut quasi delictum debetur, facienda est in loco, in quo ipsa facta nullum damnum is, cui fieri debet, accipiat, siue restituatur vbi acceptum fuit, siue vbi est dominus, siue in alio loco, ad quem dominus transulisset: ita vt damnificatus nulla impensa, vel alio onere grauetur, quam si damnum datum non fuisset, quia restituere est in primo statu reponere, & reddere rem integrè in statu eo, in quo dominus seruasset, si ab eo ablata non fuisset, & quamuis semper sufficit restituere, vbi creditori placet, & per dicta supra. Ex quo colligitur, cuius impensis suo domino sit suum mittendum.

Quæstionis magnæ fuit nuper in Vrbe; An is, qui muro dedit mille in India, ea lege & conditione, vt certo tempore lapsò, posset ea perere à mutuario vbi cum que terrarum inueniretur, an postea inuentus in Vrbe teneatur soluere integra illa mille, an verò possit deducere cambia, quibus constat traductio illorum ab India in Vrbe. Et quidem videtur liberandus soluendo illa integra mille in India, aut etiam in Vrbe deductis cambijs, quoniam lex non solum habet locum in debitis aliarum (specierum), sed etiam in pecunia numerata.

Quomodo restituendum.

- 44 Restitutio facienda est eo modo, quem causa cur debetur postulat.
- 44 Remissio sine rei soluenda presentia sufficit ad restitutionem.
- 45 Debiti remissio solutio quedam est.
- 46 Debitum facilius remittitur, dum res soluenda presens nõ est.

**R**ESTITVENDVM autem est eo modo, quem natura contractus, delicti, aut vltimæ voluntatis requirit, & sufficit, quod obligatus per se, vel per alium restituat. Et si delictum occultum est, etiam restitutio occulta debet esse. Sed cauendum est, ne quando per alium occultè fit, internuncius, quod restituendum est, retineat, & restituere debens in sua obligatione permaneat, vt dicitur infra.

Et quidquid S. Antoninus, P & Dinus, q & alij alibi dicant: sufficit etiam quoad forum conscientia: vt is cui restitui debet, liberaliter & voluntariè remittat, & condonet, siue realiter ei offeratur, & coram constituatur, quod accipiat, aut condonet: siue solum verbo offeratur, siue absque vlla reali, vel verbali oblatione, creditor precibus partis, aut alterius alicuius internuncij, confessarij, aut alterius remittat & condonet, modo verè, & ex animo remittat, &

a ff. & Co. de dol. o. b Nm. 73.

c leg. 2. & 3. C. de auct. præfati. & l. 1. & 2. Co. de præd. minor. capit. si quis presbytero. de rob. eccl'es. non alia.

d Capit. 2. de const. & le. si possess. ff. de pot. hered. c. l. 1. ff. de eo quod certo loco c. p. & G. de off. deleg. & ca. dilecti. de foro compet. s. præterea. inst. de actio. f. Arg. cap. f. de foro compet. & ad nota. in iuribus prædictis. gl. restit. 2. & 2. ff. de verb. signi. & l. 1. C. de sen. pass. & restit. & 2. q. 2. s. f. semper D. Tho. & explicat Caiet. 2. 2. q. 62. a. 1. h. l. ff. qui su. tisd. cogant. i Eod. ca. nu. 11.

k Et totus in solus. ff. de eo quod certo loco.

l Textus est in l. 4. ff. de eo quod certo loco.

m Arg. capi. qui per alia de reg. iur. li. 6.

n Arg. capi. si peccauerit. 2. q. 1. s. non in bidico. de per. dist. 1.

o Eod. capi. nu. 67.

p 2. part. tit. 2. ca. 4.

q In regul. peccatum. de reg. iur. li. 6. i iuxta gl. in d. cap. peccatum. verb. ro. fituatur. & Host. in sã ma de vsur. s. qua pona. verb. quid s.

rat, &

a In summa  
verb. restitu-  
tio.  
b In. 4. de re  
sit. qu. 2. col.  
4.  
c Vbi supra.

d Arg. l. 1. §.  
qua oneran-  
da ff. quarū  
rer. actio non  
det. & glossā.  
leg. 1. ff. quod  
injū.  
e l. cum hi. ff.  
de tran. act.  
facit le sed &  
si ego. ff. ad  
Velleia.

f Ad Rom. 13.

g Et §. 1. In-  
stit. de iust. &  
iur.  
h 2. par. tit. 2.  
ca. 7.  
i Verb. restit.  
6. qu. 5.  
k Verb. restit.  
1. cap. 8.

l §. sacra. In-  
stit. de rerum  
diuisione.  
m In l. pro de  
bito C. de bō.  
aucto. iud. pos.

n l. si ventri-  
tri. ver. si ta-  
mē. ff. de pri-  
cred.  
ole. traditio-  
nib. C. de pac.  
p Iuxta dictū  
Bal. & eos  
qui eum refe-  
runt ubi sup.  
q ff. quib. cau.  
pig. vel hypo-  
th. tac. cont.

r Iuxta glos.  
Bar & com-  
munem in le.  
Labeo. ff. de  
verb. sig.

at, & ea sit talis, quæ donari possit, vt rectè Caietanus, <sup>a</sup> resoluit, & Adrianus <sup>b</sup> sensit. Et credendum est, eum ex animo remittere, si ipse id affirmat, cum vt acutè Caietanus <sup>c</sup> aduertit, nemo alius sit suæ voluntatis se aptior testis. 46 Quod verum est, si contrarium non arguunt coniectura; quales respondimus interuenisse in quodam casu, in quo austerus quidam dominus, qui suos subditos precibus suis non obtemperantes, per se, aut alios vexabat, à quibus certam conditionem petiit. <sup>d</sup> Et videtur nobis cautum, quod Caietanus singulariter addidit, scilicet, quòd pauper diuiti debens non ferat ad eum, aut ostendat id, quod est soluendum, sed deprecetur per se, vel alium, quo ipsi condonetur, ne rei debita præsentia difficilior efficiatur ad condonandum: cum multò facilius, quod non habemus, quàm quod possidemus, remittamus, & condonemus. <sup>e</sup> Neque id obstat condonandi liberalitati, sed ad illiberalitatis tentationem reprimendam valet.

*Quis ordo in restitutione seruandus.*

- 47 Debitum omne soluendum si potest: sin minus, prius certum, quàm incertum. & 48. Et prius res sua Domino, num. 49. quàm illud; & illud num. 50. & 51. Et prius talium, & talium contractuum, quàm vsurarum, num. 53.
- 52 Restituere contra ordinem prædictum non sufficit. & 53.
- 53 Debitor creditori posteriori prius petenti cur prius soluit.

**I**N restituendo seruetur ordo, quem ius diuinum, & humanum præscribunt, scilicet, quòd nullus ordo seruetur, quando suppetit, vnde omnibus soluatur, cum omnibus, quod debetur sit soluendum, iuxta illud S. Pauli. <sup>f</sup> *Reddite ergo omnibus debita, cui tributum tributum, cui veltigal, veltigal, cui timorem timorē. Cui honorem, honorem, & quando non suppetit ad omnia soluenda prius debita certa, quorum creditores sciuntur, soluantur, quam incerta, quorum creditores ignorantur, propter quatuor rationes S. Antonini. <sup>h</sup>* 48 Vnde sequitur, vt bene adnotarūt Siluester, <sup>i</sup> & Caietanus, <sup>k</sup> multos errare, qui cum nō possunt omne debitum restituere, componunt se super incertis cum prælati Ecclesia, vt id quod eis remittitur tamquam proprium possideant certos creditores defraudando. verum est tamen, quod si res incerta adhuc in eadem specie permanet; puta quidam calix cōsecratus, repertus, aut ablati, & adhuc integer, & non potest haberi eius dominus, nec inueniri, potest dari prius Christo erogādo in eius pauperes, & pia opera: quia per id nulli creditori præiudicatur: liquidem debitor non tenetur ex alieno creditori satisfacere: & conitat, quod ille numquam eius fuit, immo semper alienus. <sup>l</sup>

49 In debitis certis seruandus est ordo Baldi communiter recepti <sup>m</sup> scilicet, quod primū suo domino suum restituatur, vt commodatum, depositū, factū subtractum, aut raptum, quod adhuc in sua forma, & specie reperitur: quia hoc in eius, qui restituere debet, bonis nō numeratur, cum eius dominium numquam ad illum translatum sit, immo semper penes eum, cuius erat remansit. Et ideo ante omnia alia illi restituendum est. <sup>n</sup> Secundo loco venditori soluendum est pretium eius, quod vendidit emptori, penes quem res empta est: quia quamuis illius dominium in emptorem transierit, <sup>o</sup> illud tamen remansit obligatū solutioni, quādiu in sua forma, & specie penes emptorē inuenitur. <sup>p</sup> Pro quibus facit primò l. 2. §. per argumentum à fortiori. Deinde, quod hoc videtur valde æquum, & rationi consentaneum, saltem ad hunc effectum, quo in hoc ceteris creditoribus præferatur, quia lo omnia solutioni debitoris bona non sufficiunt.

50 Et idem eadem ratione videtur de omni eo, quod titulo oneroso datum fuit, verum est tamē, quòd si res empta plus valeat, quàm pretium pro ea promissam, eo soluto, residuum cedit aliis debitis soluendis. Verum est itē, quòd venditor non habet hoc priuilegium in pecunia habita ex re vendita; nec emptor in pecunia habita ex noua eiusdem rei venditione, nec in eo, quod permutatione illius habuit, quia nec pretium, nec habitum per permutationem in singularibus act: onibus in eius locum succedit. <sup>r</sup>

Tertio loco seruanda sunt statuta regionis, si quæ inue-

**A** niuntur specialia, super ordine restituendi, vt dicuntur esse in aliquibus regionibus de nummulatiis fraudatoribus: & si non sunt, seruetur ius commune, iuxta quod ij, quibus bona fuerunt expressè obligata, aliis præferuntur, & postea in sua dote vxor, & fiscus aliis creditoribus, quibus non sunt bona prius expressè hypothecata, quamuis tacitè sint. <sup>a</sup>

51 Quarto loco sequuntur ij, quibus sunt tacitè hypothecata suo ordine, postea depositarij, nisi quando deposita fuit pecunia ad negotiandum, & vt soluerentur vsura, aut interesse, <sup>b</sup> quia tale depositum vim mutui habet. <sup>c</sup>

**B** Quinto loco subsequuntur, qui habent priuilegium personale, quo præferantur aliis sine obligatione reali. Postremum locum tenent alij creditores, qui non habent hypothecam, nec obligationem bonorum expressam, nec tacitam, nec priuilegium personale, sine consideratione, quis eorum sit prior, aut posterior: ita vt quod prædictis satisfactis supererit, pro rata parte nominū inter hos diuidetur recipiendo, & amittendo solidum pro libra, vt dici solet: deductis tamen ante omnia impensis necessariis, sed non pompositis, ac superfluis funeris & exequiarum debitoris mortui, & publicationis, & copiarū testamenti, & aliis ad additionem hæreditatis necessariis, iuxta Paludanum communiter receptum, <sup>d</sup> & S. Antoninum. <sup>e</sup>